
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

Decreto n. 7 del 22-05-2023  - COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

ORIGINALE

DECRETO DEL SINDACO
N. 7 del 22-05-2023

Oggetto: ATTRIBUZIONE DI INCARICHI A CONSIGLIERI COMUNALI

OGGETTO :"ATTRIBUZIONE DI INCARICHI A CONSIGLIERI COMUNALI" 

IL SINDACO

PREMESSO che nelle date del 14 e 15 maggio 2023 si sono svolte le elezioni amministrative per 
l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO che il Presidente dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio in data 15 maggio 2023  
ha
proclamato la elezione del Sindaco e dei Consiglieri Comunali, come da verbale in atti e inserito nel
sito web del Comune alla sezione denominata “Amministrazione trasparente” alla voce “Organi di
indirizzo politico-amministrativo”;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, ai fini del perfezionamento del presente provvedimento 
dovrà provvedere ai sensi dell’ art. 41 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, all’esame della condizione 
degli eletti a norma del capo II titolo III del D.Lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 e del 
D.Lgs. 08.04.2013 n. 39, convalidando la elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali;

RICHIAMATO il Titolo III del D.lgs.vo n. 267/00 ed il Titolo IIIdel vigente Statuto comunale, 
nella parte relativa alle attribuzioni del Comune e dei relativi organi;

DATO ATTO che sia il succitato Decreto che lo Statuto, nel tracciare i principi in materia di 
competenze degli Organi Istituzionali, attribuiscono in particolare al Consiglio comunale compiti di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo, riservando al Sindaco la responsabilità e la 
rappresentanza dell’Amministrazione, in relazione all’esercizio di tutti i poteri e le prerogative 
dettagliatamente previsti dalle Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti;

VISTO l’art. 40 del vigente Statuto comunale che così dispone “Il Sindaco può avvalersi, senza 
oneri per il Comune, di collaboratori da lui designati e prescelti sulla base di un legame fiduciario, 
anche tra i consiglieri comunali, ai quali affida la consulenza o altre incombenze circa determinati 
affari o questioni.”;

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 22-05-2023 firmato digitalmente da  Sarah Gaiani C.F. GNASRH87C57B563M il 22-05-2023 ora 10:44:49



N. 7

Decreto n. 7 del 22-05-2023  - COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

VISTI i pareri in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 del Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai Consiglieri Comunali secondo cui: “È ammissibile la 
disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione 
istituzionale dell’organo cui si riferisce. Occorre considerare che il Consigliere può essere 
incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all’esame e 
alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza 
esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”;

TENUTO CONTO che:
- tali incarichi ai Consiglieri comunali non costituiscono deleghe di competenza, così come avviene 
per gli Assessori , ma hanno natura di atto collaborativo nei confronti del Sindaco che li conferisce;
- il Consigliere avrà esclusivamente una funzione propositiva e di consulenza nei confronti
del Sindaco e della Giunta. Non potrà partecipare alle sedute della Giunta Comunale, né
avrà poteri di amministrazione attiva;
- nei confronti dei Responsabili dei vari Servizi non avrà nessun potere ulteriore rispetto a
quello attribuito a tutti i Consiglieri Comunali;

RITENUTO che anche attraverso il coinvolgimento di singoli Consiglieri Comunali 
nell’approfondimento di problematiche inerenti specifiche materie ne derivi un maggior vantaggio 
per l’attività di tutto l’Ente, contribuendo a dare impulso propositivo all’azione di tutta 
l’Amministrazione Comunale nei confronti della cittadinanza;

DATO ATTO che Responsabile del procedimento ex art. 5 della L. n. 241 del 1990 è la dott.dda 
Emma Frison. Responsabile  del Settore Segreteria e Staff;

VISTO il programma del mandato amministrativo per il quinquennio 2023-2028;

Visto lo Statuto comunale; 

DECRETA

1) CONFERIRE i sotto riportati incarichi ai Consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 40 del vigente 
Statuto Comunale:

NOME E COGNOME ATTIVITÀ OGGETTO DI INCARICO

MARTINA MARIN Politiche di inclusione e pari opportunità, 
ambiente ed ecologia

ILENIA FRANCO Politiche giovanili, rapporti con le parrocchie, 
statistiche volte a verificare il gradimento dei 
servizi 

EDOARDO CONTE Protezione Civile, sicurezza e viabilità
MARCO BAVARESCO Sport e sanità 

2)  DI DARE ATTO che il presente incarico:

⦁ può essere svolto avvalendosi, per l’espletamento delle relative funzioni, della 
collaborazione del personale comunale, con facoltà di accesso agli atti comunali, ove necessario, 

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 22-05-2023 firmato digitalmente da  Sarah Gaiani C.F. GNASRH87C57B563M il 22-05-2023 ora 10:44:49



N. 7

Decreto n. 7 del 22-05-2023  - COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

senza possibilità di impegnare in alcun modo l’Amministrazione verso l’esterno o di adottare atti a 
valenza esterna;

⦁ viene espletato a titolo completamente gratuito;

⦁ ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente , da parte del singolo interessato;

⦁ terminerà con la scadenza del mandato del Sindaco, salvo diversa determinazione per 
scadenza anticipata o raggiungimento dello scopo;

⦁ comporta funzione di coordinamento da parte del Sindaco anche per gli aspetti organizzativi 
e relazione periodica sullo stato di avanzamento dell’attività;

⦁ può essere modificato, integrato o revocato in qualsiasi momento senza alcun obbligo di 
preavviso o motivazione.

3) COMUNICARE il presente provvedimento al Consiglio comunale nella prima seduta utile.

4) DISPORRE altresì che copia del presente atto venga trasmesso agli Assessori Comunali e 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune , nonché in A.T. - sottosezione organizzazione – titolari 
di incarichi politici;

5) DI DARE ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 
62/2013, per cui in relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

6) DI ASSOLVERE l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente", del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo 
pretorio on line, nella sezione “Provvedimenti", sottosezione Provvedimenti organi di indirizzo 
politico”, altresì, nella sezione "Organizzazione" sottosezione "Titolari di incarichi politici"; ex art. 
23 D.Lgs. n. 33/2013;

7) DI DARE ATTO che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a categorie particolari di dati personali.

Il SINDACO

Gaiani Sarah
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Copia di Atto originale DECRETI numero 7 del 22-05-2023 firmato digitalmente da  Sarah Gaiani C.F. GNASRH87C57B563M il 22-05-2023 ora 10:44:49


